Terms of Reference

Lab Technician, NPSVH -MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of National Centre for Disease Control, (NCDC), Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 05

Roles and Responsibilities:

- 1. Receiving specimens in hepatitis lab
- 2. Performs tests in hepatitis lab and preparation of reports
- 3. Storage and maintenance of serum samples
- 4. Confirmation of reference samples from state medical college labs and compilation of reports
- 5. Perform regular internal quality control testing and its documentation
- 6. To maintain essential records in the lab
- 7. Inventory preparation for equipment and reagents
- 8. Indent for supplies to the laboratory through Lab-in-charge and ensure sufficient stock of lab consumables is available
- 9. Participate in organizing all the trainings and workshops conducted by NCDC
- 10. Assist in further molecular testing of samples at NCDC.
- 11. To maintain cleanliness in lab and safety and follow proper biomedical waste disposal
- 12. Any other work/activity assigned from time to time

Essential qualification

a) B.Sc. in MLT from recognized university

Or

b) 10+2 in Science subjects with DMLT two-year course from recognized university/Institute

Experience

No experience is required

Desirable:

- a) M. Sc Microbiology/ Life Sciences/Biotech,
- b) Work experience in Microbiology laboratory,
- c) Knowledge of computer applications

Age limit: Not more than 40 years.

Remuneration Range: (25,000-30,000/-) per month consolidated

Reporting Officer: Addl. Director, National Centre for Disease Control, (NCDC),

Place of posting: National Centre for Disease Control, (NCDC), New Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

* The contract can be terminated by either side with one-month notice

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें लैब तकनीशियन, एन पी एस वी एच

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली उपरोक्त पद के लिए पूरी तरह से संविदा आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

पद: 05

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व

- 1. हेपेटाइटिस प्रयोगशाला में नमूने प्राप्त करना
- 2. हेपेटाइटिस प्रयोगशाला में परीक्षण करना और रिपोर्ट तैयार करना
- 3. सीरम नमूनों का भंडारण और रखरखाव
- 4. राज्य मेडिकल कॉलेज प्रयोगशालाओं से संदर्भ नमूनों की पृष्टि और रिपोर्ट का संकलन
- 5. नियमित आंतरिक गुणवत्ता नियंत्रण परीक्षणों का संचालन एवं दस्तावेजीकरण
- 6. प्रयोगशाला में आवश्यक रिकॉर्ड बनाए रखना
- 7. उपकरण और अभिकर्मकों के लिए सूची तैयार करना
- 8. प्रयोगशाला-प्रभारी के माध्यम से प्रयोगशाला आपूर्तियों के लिए आदेश देना तथा प्रयोगशाला उपभोग्य सामग्रियों का पर्याप्त स्टॉक सुनिश्चित करना
- 9. एन सी डी सी द्वारा आयोजित सभी प्रशिक्षणों और कार्यशालाओं के आयोजन में भाग लें
- 10. एन सी डी सी में नमूनों के आगे आणविक परीक्षण में सहायता करना।
- 11. प्रयोगशाला में स्वच्छता, सुरक्षा एवं उचित जैव चिकित्सा अपशिष्ट निपटान का पालन करना
- 12. समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य/गतिविधियों का संचालन करना

आवश्यक योग्यता

a) i) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम एल टी में बी.एससी.

या

b) ii) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्था से विज्ञान विषय में 10+2 उत्तीर्ण तथा 2 वर्षीय डी एम एल टी पाठ्यक्रम उत्तीर्ण।

अनुभव

किसी अनुभव की आवश्यकता नहीं है

वांछित:

- a) माइक्रोबायोलॉजी/जीव विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में परास्नातक (एम एस सी .)
- b) माइक्रोबायोलॉजी प्रयोगशाला में कार्य अनुभव
- c) कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान

आयु सीमा: 40 वर्ष से अधिक नहीं.

वेतनमान: समेकित रूप से (25,000- 30,000/-) प्रति माह

रिपोर्टिंग अधिकारी: अतिरिक्त. निदेशक, राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र, (एन सी डी सी),

कार्यस्थल: राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र, (एन सी डी सी), नई दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष , वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

* अनुबंध को किसी भी पक्ष द्वारा एक माह के नोटिस पर समाप्त किया जा सकता है

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट ((http://nhsrcindia.org). पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से पूरा करें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है 07-January-2025.